
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 27 DEL 27 MARZO 2023

OGGETTO N. 06 Presa  d’atto  e  Approvazione  della  Convenzione  attuativa 
dell’Accordo  Quadro  2023/2027  per  l’esercizio  delle  funzioni 
delegate  al  Corecom  Umbria,  di  cui  alla  Delibera  Agcom  n. 
427/22/CONS del 16 dicembre 2022. 

         Pres.           Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

___________________________________________________________________________________1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA
VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007 
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30 
dicembre 2010,  n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea legislativa)  come modificata  dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61, in 
particolare l’art. 10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Dirigente del Servizio 
Valutazione delle politiche, Controllo e Corecom Dott.ssa Simonetta Silvestri, ai sensi del 
citato  articolo  10  del  Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di 
Presidenza;

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di prendere atto e  di approvare la Convenzione attuativa dell’Accordo Quadro tra 
Agcom e Corecom Umbria per le annualità 2023/2027, ai fini dell’esercizio delle 
funzioni delegate dall’Agcom al  Corecom Umbria,  in esecuzione della  Delibera 
Agcom  n. 427/22/CONS  del  16 dicembre  2022  e  della  Delibera  del  Corecom 
Umbria n. 10 del 3 marzo 2023, relativa all’oggetto;

2. di  autorizzare  il  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Umbria, 
Marco Squarta, a sottoscrivere la citata convenzione attuativa dell’Accordo Quadro 
2023/2027 per l’esercizio delle funzioni delegate dall’Agcom al Corecom Umbria; 

3. di trasmettere la presente delibera all’Autorità Garante per le Comunicazioni e al 
Corecom Umbria, per quanto di rispettiva competenza, nonché al Servizio Bilancio 
e  Ragioneria  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Umbria,  per  quanto 
concerne gli aspetti di natura contabile;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  a  cura  della  Responsabile  della 
Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti  — Provvedimenti organi 
indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno.

Il Segretario Verbalizzante                                                                        Il Presidente
           Juri Rosi                                                                                       Marco Squarta

___________________________________________________________________________________2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 13, che disciplina i Comitati regionali per le comunicazioni, 
funzionalmente  organi  dell'Autorità  per  le  garanzie  nelle  comunicazioni  (di  seguito 
“Autorità”) per le esigenze di decentramento sul territorio; 

VISTO l’art. 117, terzo comma, della Costituzione, che inserisce la competenza legislativa 
in materia di "ordinamento delle comunicazioni" tra le materie di legislazione concorrente 
tra Stato e Regione; 

VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  recante  “Codice  in  materia  di 
protezione  dei  dati  personali  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati  personali,  nonche'  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva 
95/46/CE”; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle comunicazioni 
elettroniche” come modificato dal decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207, recante 
“Attuazione  della  direttiva  (UE)  2018/1972  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio, 
dell’11 dicembre 2018, che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche 
(rifusione)”; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della direttiva 
(UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante 
modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni 
legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente il testo unico 
per  la  fornitura  di  servizi  di  media  audiovisivi  in  considerazione  dell’evoluzione  delle 
realtà del mercato” (di seguito, TUSMA); 

VISTA la delibera n. 52/99/CONS, del 28 aprile 1999, recante “Indirizzi generali relativi 
ai Corecom”; 

VISTA  la  delibera  n.  53/99/CONS,  del  28  aprile  1999,  recante  “Regolamento  per  la 
definizione delle materie delegabili ai Corecom”;

VISTA la  delibera  n.  223/12/CONS, del  27 aprile  2012,  recante  “Adozione  del  nuovo 
Regolamento  concernente  l’organizzazione  e  il  funzionamento  dell’Autorità”,  come  da 
ultimo modificata dalla delibera n. 434/22/CONS e, in particolare, l’articolo 9, comma 2, 
lettera q), secondo cui il Segretariato Generale cura i rapporti con i Comitati regionali delle 
comunicazioni e svolge tutte le attività necessarie per la verifica del rispetto dell’Accordo 
quadro e delle connesse Convenzioni, verificando l’efficacia e l’efficienza dell’esercizio 
delle funzioni ad essi delegate; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 28, recante “Istituzione, organizzazione e 
funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni (CO.RE.COM.) - Ulteriori 
modificazioni  della  legge regionale  11  gennaio  2000,  n.  3  (Norme  in  materia  di 
comunicazioni e di emittenza radiotelevisiva locale e istituzione del Comitato regionale per 
le comunicazioni (CO.RE.COM.)); 

___________________________________________________________________________________3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

RICHIAMATO l’Art.  13  della  legge  regionale  29  dicembre  2014,  n.  28  (Funzioni 
delegate), comma 3, il quale stabilisce che l'esercizio delle funzioni delegate è subordinato 
alla  stipulazione  di  apposite  convenzioni,  sottoscritte  dal  Presidente  dell'Autorità,  dal 
Presidente della Giunta regionale, dal Presidente dell'Assemblea legislativa e dal Presidente 
del Co.Re.Com., nelle quali sono specificate le singole funzioni delegate, nonché le risorse 
economiche e strumentali assegnate per il loro esercizio;

VISTO  l’Accordo Quadro tra  l’Autorità,  la  Conferenza delle  Regioni  e delle  Province 
autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle 
Province  autonome,  di  seguito  denominato  Accordo  Quadro  2023-2027,  approvato 
dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS del 16 dicembre 2022;

PRECISATO  che  Costituisce  oggetto  dell’Accordo  Quadro  l’esercizio  delle  funzioni 
delegate in tema di comunicazioni, nel rispetto delle leggi dello Stato e dei principi e criteri 
direttivi stabiliti dall’Autorità; 

- che le attività delegate a ciascun CO.RE.COM., sono individuate mediante la stipula di 
apposite convenzioni bilaterali tra l’Autorità e le Regioni, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del 
suddetto Accordo Quadro nel rispetto della normativa vigente;

- che il richiamato Accordo Quadro, di durata quinquennale, e le relative Convenzioni tra 
l’Autorità e le singole Regioni/Consigli  regionali,  da stipularsi  entro il  31 marzo 2023, 
hanno comunque effetto a far data dal 1° gennaio 2023, ai sensi dell’art. 8 del suddetto 
Accordo Quadro;

VISTA la nota del Direttore del Coordinamento Servizio Ispettivo dell’AGCOM (Prot. n. 
20230001175)  con  la  quale  è  stata  trasmessa  la  Convenzione  attuativa  della  Delibera 
AGCOM n. 427/22/CONS del 16 dicembre 2022, recante Accordo Quadro 2023-2027 tra 
l’Autorità  per  le  Garanzie  per  le  Comunicazioni,  la  Conferenza  delle  Regioni  e  delle 
Province  autonome  e  la  Conferenza  dei  Presidenti  delle  Assemblee  legislative  delle 
Regioni e delle Province autonome; 

CONSIDERATO che  il  Corecom  Umbria  svolge  le  funzioni  proprie  assegnate  dal 
legislatore regionale ed esercita già le funzioni delegate conferite dall’Autorità con proprie 
precedenti deliberazioni ; 

PRESO ATTO  che ogni convenzione prevede altresì  la comunicazione all’Autorità di 
programmi di attività annuali relativi, in particolare, all’espletamento delle singole funzioni 
delegate ai sensi dell’art.1, comma 5, del suddetto Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che i CO.RE.COM. si attengono nell'esercizio delle deleghe conferite 
alle linee guida e ai manuali di procedure operative definiti dall’Autorità; 

CONSIDERATO che,  in  base  agli  elementi  acquisiti  dall’AGCOM  relativi 
all’adeguatezza della struttura organica del CO.RE.COM., anche tenuto conto dei carichi di 
lavoro  pregressi,  per  la  medesima  autorità  non  sussistono  condizioni  ostative  al 
conferimento delle deleghe; 

RITENUTO, pertanto, alla luce dell’Accordo Quadro 2023-2027 di procedere alla stipula 
di  una  nuova  Convenzione  concernente  il  conferimento  e  l’esercizio  della  delega  di 
funzioni al CO.RE.COM. Umbria, di cui alla Delibera Agcom  sopra citata da parte del 
Presidente dell’Assemblea Legislativa dell’Umbria; 

ATTESO che costituiscono  oggetto,  ex art.  4  del  nuovo Accordo,  le  seguenti  materie, 
contenute nella Convenzione: a) tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai 
___________________________________________________________________________________4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

minori, attraverso iniziative di educazione all’utilizzo dei media decentrate sul territorio 
nazionale da svolgersi  nell’ambito delle attività di  alfabetizzazione mediatica e digitale 
promosse dall’Autorità,  anche in raccordo con altre istituzioni nazionali,  tenendo conto 
delle  attività  di  media  education  promosse  dagli  stessi  CO.RE.COM  nell’ambito  di 
funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali; b) esercizio del diritto di rettifica 
con riferimento al  settore radiotelevisivo locale, relativamente alle funzioni istruttorie e 
decisorie in applicazione dell’articolo 35 del TUSMA; c) vigilanza sul rispetto dei criteri 
fissati nel regolamento relativo alla pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di 
comunicazione  di  massa  diffusi  in  ambito  locale;  d)  svolgimento  del  tentativo  di 
conciliazione, limitatamente alle controversie tra enti gestori del servizio di comunicazioni 
elettroniche e utenti, e assunzione dei provvedimenti temporanei ai sensi degli artt. 3 e ss. 
del “Regolamento sulle procedure di risoluzione delle controversie tra utenti e operatori di 
comunicazioni elettroniche o fornitori di servizi di media audiovisivi”, di cui alla delibera 
n.  203/18/CONS e  s.m.i.;  e)  definizione  delle  controversie  indicate  all’articolo  14  del 
“Regolamento sulle procedure di risoluzione delle controversie tra utenti  e operatori  di 
comunicazioni elettroniche o fornitori di servizi di media audiovisivi”, di cui alla delibera 
n. 203/18/CONS e s.m.i., a esclusione di quelle concernenti operatori o utenti di altri Stati 
dell’Unione  Europea  di  cui  all’art.  25,  comma  6,  del  Codice  delle  comunicazioni 
elettroniche e di quelle di cui all’art. 22, comma 1, del Regolamento di procedura. Ai fini 
del  conferimento  di  tale  delega,  ciascun  CO.RE.COM.,  nell’ambito  della  propria 
organizzazione interna,  deve garantire  la  separazione tra  la  funzione di  conciliazione e 
quella di definizione della controversia e, nell’ambito di questa, tra competenze istruttorie 
e decisorie. Al procedimento per la definizione delle controversie si applicano, in quanto 
compatibili,  le  norme del  citato  Regolamento;  f)  vigilanza  sul  rispetto  delle  norme in 
materia  di  esercizio  dell’attività  radiotelevisiva  locale,  mediante  il  monitoraggio  delle 
trasmissioni dell’emittenza locale privata, e della concessionaria pubblica, per l’ambito di 
diffusione  regionale,  con  particolare  riferimento  agli  obblighi  in  materia  di 
programmazione,  anche a tutela delle minoranze linguistiche e dei minori,  pubblicità e 
contenuti  radiotelevisivi previsti  dal  TUSMA, come integrato dai  Regolamenti  attuativi 
dell’Autorità;  g)  gestione delle  posizioni  degli  operatori  nell’ambito del  Registro degli 
Operatori  di  Comunicazione  secondo  le  linee  guida  fissate  dall’Autorità  e  sotto  il 
coordinamento della medesima. La delega comprende lo svolgimento,  nell’ambito della 
rispettiva competenza territoriale, dei procedimenti di iscrizione e gli aggiornamenti delle 
posizioni all’interno del Registro nonché il rilascio delle certificazioni attestanti la regolare 
iscrizione;  

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato (CO.RE.COM. Umbria) n. 10 del 3 marzo 
2023 avente ad oggetto: “Convenzione concernente l’esercizio della delega di funzioni tra 
l'Autorità  per  le  Garanzie   nelle  Comunicazioni  e  il  Comitato  Regionale  per  le 
Comunicazioni della Regione  Umbria – Approvazione”;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Dirigente del Servizio 
Valutazione delle politiche, Controllo e Corecom  Simonetta Silvestri;   

RITENUTO  alla  luce  dell’Accordo  Quadro  2023-2027  di  sottoporre  al  Presidente 
dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Umbria  e  all’Ufficio di  Presidenza 
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria la presa d’atto e l’approvazione della Convenzione 
attuativa  della  delibera  di  Agcom  n.  427/22/CONS  di  cui  al Prot.  n.  20230001175 
per l’esercizio delle funzioni delegate e dalla relativa delibera del Corecom Umbria,  in 
particolare per l’esercizio delle funzioni consultive di gestione, di vigilanza e controllo, 
___________________________________________________________________________________5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

istruttorie,  di  tutela  e garanzia,  di  risoluzione delle controversie con gli  operatori  della 
Comunicazione; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del 
parere di regolarità contabile; 

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto e  di approvare la Convenzione attuativa dell’Accordo Quadro tra 
Agcom e Corecom Umbria per le annualità 2023/2027, ai fini dell’esercizio delle 
funzioni delegate dall’Agcom al  Corecom Umbria,  in esecuzione della  Delibera 
Agcom  n. 427/22/CONS  del  16 dicembre  2022  e  della  Delibera  del  Corecom 
Umbria n. 10 del 3 marzo 2023, relativa all’oggetto;

2. di  autorizzare  il  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Umbria, 
Marco Squarta, a sottoscrivere la citata convenzione attuativa dell’Accordo Quadro 
2023/2027 per l’esercizio delle funzioni delegate dall’Agcom al Corecom Umbria; 

3. di trasmettere la presente delibera all’Autorità Garante per le Comunicazioni e al 
Corecom Umbria, per quanto di rispettiva competenza, nonché al Servizio Bilancio 
e  Ragioneria  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Umbria,  per  quanto 
concerne gli aspetti di natura contabile;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  a  cura  della  Responsabile  della 
Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Provvedimenti  -  Provvedimenti  organi 
indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno.

Perugia, lì 22 marzo 2023

L’istruttore
Monica Cappelli

Il Responsabile del Servizio Valutazione 
delle politiche, Controllo e Corecom

Simonetta Silvestri

___________________________________________________________________________________6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Sul presente atto si appone PARERE di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, com-
ma 5, del “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della 
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente 
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei diri-
genti  della  Segreteria  generale  dell’assemblea  legislativa”,  adottato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358 e s.m.i..

Perugia, 27 marzo 2023
Il dirigente della struttura competente

Responsabile del procedimento
       Simonetta Silvestri

ATTESTAZIONE  DI  IRRILEVANZA  DEL  PARERE  DI  REGOLARITÀ 
CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti 
sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  Legislativa,  si 
dichiara l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 27 marzo 2023

  Il Responsabile  ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

___________________________________________________________________________________7


		2023-03-27T12:19:17+0200
	MONICA CAPPELLI


		2023-03-27T12:45:40+0200
	SIMONETTA SILVESTRI


		2023-03-27T13:43:45+0200
	JURI ROSI


		2023-03-27T14:04:51+0200
	SQUARTA MARCO


		2023-03-28T11:23:55+0200
	JURI ROSI


		2023-03-28T11:23:55+0200
	JURI ROSI


		2023-03-28T13:49:35+0200
	SIMONETTA SILVESTRI




